
DIÁRI0 0FICIAL DO ESTADO  |   SÉRIE 3   |  ANO XIV N°038   | FORTALEZA,  17 DE FEVEREIRO DE 2022

1 ESTAI)O 1)0 CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE -AVIS0 I)E LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS N° 003/2022-TP -A
Comissão de  Licitação comunica aos  interessados que  no  próximo dia  04 de  Março  de  2022,  às  loh,  esiara abrindo  Licitação  na Modalidade Tomada de
Preços N° 003C022.TP. cujo Objcto é a Contratação de empresa para reaLização de maDutenção preventiva e corretivs de eletrobombas centrifugas
e submersas, chaves de partida de qüadros de comando de poços profiindos, durante o  ano de 2022. no Município de Caridade{eará €onforme
Anexo 1.  0  Edital  completo estará  à disposição  dos  interessados nos  dias  úieis após  esta publicação  no horário de  Osh às  12h,  no  endereço da CPL à Bua

2=::::ddoeps:tuos,as-m;o:e?iad,enno,ec::=oif.mdde-cEenos,teh,,,mm,c,,ostceceóvbr,,,c"aoscar,dade-cE,16_ãe_F_e;;r_e_,_r_o'_de__2;_-ãE_`:_;tÉ_L:_:<_

ESTADODOCEARÁ~PREFEITURAMUNICIPALDESENADORSÁ-ACOMISSÃODEPREGÃO,LOCALIZADANAAV.23DEA
CENTRO . SENADOR SÁCE. TORr`ÍA PUBLICO 0 ED|TAl. DE PREGÀO PRESENCIÁL NO 1702.0lí2022_ CU]O OB]ETO É A CON

kE[EE+iAAsÇpõffi£RúD#ÇffiETDÀT]TCLOGffiÃN%gEÀTETÀTDEEs±ETTi#EispBBELi]¥5¥gsiAVEE]ECNLRE#àTEAÊg
ELE%`&E.s¥£PN°oNgÂBo'2T5?.âoD23,Rgog#EíoEE;Es?&Eg€,F;Êá-E-3-[-¥ÉL3pEàN;A-Eriáás-Ê-á'i'É=E-áãã**Ê-E`g-E*ob-E;jÉúÊÉãáH€oíxiFj}
DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. DAS 08:00 AS  17.00 HORAS OU NO SÍTIO HTTP //\WW TCM.CE GOV.BR/I.lcITACOES_SENAI)OR SÁ-CE,
16 DE FEVEREIR0 DE 2022. ERIVANDO OLIVEIRA DE MORAIS FILHO PREGOEIRO 0FICIAL.

•;::.,,t:.`!';....

0

u

ERPN¥ER°o2%Eo#A-pP#LEE[oTgEÊGMuUNUND[g[TPEALDOEDTADE[[Ti3gbàxcTo¥[3ÀDT%TE#%#E#àvfti¥EFE[REEg#s#VFo]2CL].E#g?]F"
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  CONSTRUÇÃO  DE  1  (UMA)  PRAÇA N0  DISTRITO  DE  PLANALT0  NO  MUNIcipIO  DE

IROZ.CE,  CONFORME ANEXOS.  ACRÉSCIMO  DE  VALOR  DO  CONTRATO  C>R]GrNAL.  CONTRAiÁi`iiÉ: -P-riÉE-Irirri-i\Ájiri-C-IP-Ài
NEIROZ/CE CONTRATADA; N.R CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS EIRELI   VALOR: RS 68.028,30 (SESSENTA E 0lTO MIL E VINTE E 0ITO
; E TRINTA CENTAVOS) 24,98°/o D0 VALOR.ORIGINAL D0 CONTRATO. AMPARO LEGAL: l.Ei N° 8.666/93, PARÁGRAFO 1°, DO ART 65.

ARNEIRoz/cE, 07 DE FEVEREIRo DE 2022. JosÉ GOMEs NOGUElm DA slLVA oRI)ENADOR DE DEspESAs GERAL

ESTAI)O DO  CEARÁ - .MUNICÍPIO DE CHORó - CE  - AVIS0  I)E  LICITAÇÃ0 - PREGÃO  ELETRÓNICO  N° 007/2022 - PE  - SRP. A
PREGOEIRA DO MUNICIPI0 DE CHORÓ-CE - TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSAI)OS A ABERTURA D0 PREGÃO

ÍA::Ííff§c%o#QÍ#sÍóog2íÍ_:ps#oc*X§SA§S:AÍ7:§EE::S:E;Ls:ESEtâíç%DE¥gà:2:Dç§§PR:3oEop:SHSSsETÍúTgg+mÉsg=E:[,;[pó¥D;Í:o¥sHà¥#¥§
â3EogRT3gHTâ?â3gg%ps°HsáAià£b3%#MÇÍ±gpEE2#202ÀAosHo8.ffigtàcEi3&Asif[sASÃooEDDETDispcgiâTE#p%%sÉ#gERt#QÇ#ôoi2Á
sEDF DA coMIS SÀo. DE LlclTAÇÂo E Nos slTEs : HTTps :7www.LlclTAcoEs-E.coM.BR7Aop/INDEXJsp; HTrps;/www.TCE.cE.Gov.

PAULA ESTÉVÃO SILVÁ - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE.

***  ***  +**

BRANCO  S.A.  INDÚSTRIA E  COMÉRCIO  DE  ALIMENTOS  -CNPJ  07.206.816/0001-15  -NIRE  2330000812-0  -Assembléin  Geral

(a"compaúia")  yrdinária -Edital de Convocação -Ficam convidados os senhores acionistas da M. Dias Branco S/A lndústia e Comércio de Alimentos
em Assembleia Gcral Extraordinána ("AGE..), a scr realizada no dia 11 de março de 2022. às gh, em primeira convocação. na sede ds Coripanhia.

da na BR-l 16,  Km  18.  Município do Eusébio,  Estado do Ceará,  a fim de deliberü,  em assemt)]eia extr-aordinária, sobre:  (i) proposta de alieração
e*s+¢qi!ária e consolidação do estatuto social, nos iemos ú pToposta de administração divulgada pela Companhia. 0 acionista ou o seu-TeÉresentante de`/erá
participar  dc  forma  presencial.  devendo  comparecer  à AGE  muriido  do  documento  de  identidade  e  do  comprovante  expedido  pela  instituição  financeira
dcposiúria das  ações escriturais de  sua tit`ilaridade ou em custódia,  nos  termos  do  art.126 da  Lei no  6.404/76  e, no caso de representação.  do oespectivo(#
iústruhento de mandato. Todos os documemos per(inentes à ordem do dia, a serem analisados ou discutidos na Assemb]eia, encontram-se disponíveis na 83,

:+:E±g::::.:::::;#+::a:;::s:;±::09f::`z::;:::::àã*2T2râLL:#dc#:::£L::::;:::+:;:::`:*í:k%::::£::8:::8:::,::ÉE:::ri;É£::;::::::::S®
+,,,,,,,,

Estadb do Ceará - Preíéitura Municipal de Quixeré - Aviso de Adiamento de Licitação. A Comissão de Licitação torna público que foi adiada a
licitação na modalidade Pregão Presencial N°  1102.01/2022, c\ijo objeto é a contratação da prestação de serviços de confécção de próteses dentárias através
do  ProgTama Biasil  Sorridente dcstinados aos  usuários do  sus  ateDdjdos  pelo  CEO. junto  a  Secretaria de  Saúde do  Município  de Qui)mé maTcado pam
oiorrer no dia 25 de féveTeiro de 2022 às 09:00. 0 motivo do adiamento é a con`;eniéncia da Adrinistração devido ao surg`mento de fato superveniente. A
nova data da abcrtura da licitação sera no dia 07 de março de 2022 às 09.00 AM. 0 refendo Edital poderá ser adquindo na Prefeitura Municipal de Quixepé.
situada à Rua Padre Zacanas,  332,  Centro, Quixeré  -  CeaTá  a partir da  data desta publicação ou no endereço  eletrônico www.bbmnetlicitacoes.com.b[/ e
no Portal de Licitações do TCE:  \hrww.ice.ce.gov.brnicitacoes a partir da data desta publicação   Quixeré -Ce,17 de fevereiro  de 2022. José Eucimar de
Lima. Presidente da CPL.

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Fortim. Pelo presente Aviso c em cumprimenio a Lei n°  10.520/02, Decreto Federal  10.024/2019 e  8.666/93
e  suas  alteTações,  a Pregoeira Oficial  da  Prefeitura de  Fortim  -CE,  Comunica aos  interessados que Tealizará Pregão  Eletnônico n° 0702.01/2022 -SME/
PE, para a aquisição de mateml didático. pam atender a demanda de alunos das Creches e Educação lnfantil do  Municipio De Fortim - CE.   Sendo o
CadastTamcnto das propostas a partir do dia  17/02/2022, até o dia 03 de março de 2022 às 20hoo horas (Horáno de Brasília). no site `w/w.bbmnetlicitacoes.
com.br. Abertura das Propostas no dia 04 de março de 2022 às Oshoo horas (Horario de Brasília) e a fase da Disputa de Lances no dia 04 de mrço de 2022
às  1 Ohoo horas (HOTário de Brasilia). 0 refeTido edital poderá ser adquirido no endeTeço da Prefeitura Municipal de Fortim, a Vila da Paz, n° 40 -Centro -
Fortim/CE ~ CEP 62.815ÚOO, no  horario de expediente ao público  e no Poiial dc  Licitações  BBMNET -licitações públicas -site www.bbmnetlicitacoes
com.br, para verificação de informação c altcrações supcrvcnicntcs. Maria Vancssn Lourenço  Menezes - Pregoeira.

**+   ***   +1'+

Ps|ado do  Ceari -Prefeitura Mmicipal de Potengi -Aviso de Abertura das Propostas de Preços do Chamamento Púl)Ijco n° 2022.0l.03SS. 0
Presidente da Comis§ão Pemanente de l.icitação do  Município de Potengi,  Estado do Ceara`  toma público. que estara realizando a abertura das propostas
dc.prcços do  Chamamcnto  Público n°  2022.01.03-SS.  cujo  objeto  é o  Credenciamcnto  de  laboratório(s)  paia rcalização dc  cxames dc análises clínicas
demandados pela  Secretaria de  Saúde  do  Município  de  PotengL/CE,  confome  especiricações  constantes do  anexo  1. parte  integTante  deste processo no
àmbito do Município de Potengi-CE.  A sessão acontecerá na sede da Prefeitura, m Rua José Edmilson Rocha. n°  135, centro. com abertura marcada para o
dia  1 s de  fevereiro de 2022, a paiiir das  09  00 horas.  Maiores infomações poderão seT obtidas pelo telerone (88) 3538-1562.  Potengi-CE,16 de fevereiro
de 2022. Edno Leite Morae§ -Presidente da Comi§§ão Permanente de Licitação - CPL.

Estado do Ceará -Consórcio Público de Saúde da Microrregião  de Camocim -CPSMCAM -Aviso de Chamamento Público N° Ol/2022-CP.
0  Presidente  da Comissão  Perrmnente  de  I~icítação   do  Consórcio  Pútilico  de  Saúde  da  MtcTOTTegião  de  Camocim{PSMCAM  -torna público para

g##T¥T§?ã;oad::o;a¥eo:ce,í£:,?§;:s;#d!o#jiçg;o,m%!c4:dí:¥u:âosesdáo::u:sêuã,.;::d:.gg:c;:::c;âoçb:ceç:e?t'.às:::dàe:i;;¥íÔ:e,:.áeec:::çsfiíso:;.:::::Í;á:e:ns:,:#:•-,,Ê#ggS,saià.:e:*
médico de saúde aos us     rios do SUS, dc  forTna complementar, paTa compor a equipe médica esFieciaLizBdj) da Policlínica Cel. Libório

•ç;f:e:s|nd:e:à:c:!vÉaiu:ncii;sorocc;:íd;:noper:e:e:it:coiii:;;:çuàdo:udaicT;corf:ae-g:ãâ,:;ocmav:,o:,omc:dçrpc:íaccâ#T6dâecànafi:ç=àeespoe2C2lfJ=:àekosn:,a¥L:à:Cp=r:i::+



DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO. Seção  3                                                 i5SN  i677-7o69                  Ng 3a,  quinta-feira,  i7 de fevereiro de 2022

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BREJO   SANT0

AVISO  DE   llcITAÇÁO

PREGÃO   ELETRÔNICO   N9   PE-OZ.16. l/202Z-DIVERSAS

Ío,n..]m.nto.bàe.`?;,:omn::a:::3d:,::g:Tepá=daesppoe,c:'é::dda.E:=.%;::á:,.d,e.ds.e}:à:a::

!!;iiaô:;ó;¥jiíí!'ãi:Í::í;::,a:;ii,!i;Tr:di:eí!tc!!,::o:re;!t!Í;e:;õq:!:gi;:ii;,a;i:à5níe::i::;s;:,i:;;;::E::i:d;r!à;n::i:Ô:
que   ocorrerá   através   do   endereço   eletrômco    (\^/\^/w,bll.org  br).   Môiores   infomações   ou
aQuisição  do  edital  no  cndeíeço  eleirônico  acima.  na  sala  da  Comissâo,  siiuad3  na  Rua  José
Matias  Sampaio,  N9    23a,  Centio,  8Íejo  Samo,  Ceaíá,  através  do  fone  (88)  3531-1042,  da!
o8i`.O)m  às   i2h:Oom  e,  amda,  @travé§  do   endereço  e!etrônicor   (www,`ce.ce`gov bí)

arq€R;:âtNoéECo[ÀG,:àeL:esvàíEeárNOA%o2o22

Presiciente   da   CPL

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   CAUCAIA

Aviso   DE  Licri.ACÂci

PREGÃO  EIETRÔNIC0   NQ  2022.Oi.26.01   -  SME

A   Pregoeiía   da   Prefeituía   Mur`lcipal   de   Caucaia   -   Ceará   torna   público,   para

::!!='àmsená::ggil|::t':ss::%;q:eâ::':ep#?;'uF:fs|,paar,a,aovéps'óá'emoe:'da.%çgeeTea,%on,::

#tri5:Tc:pk:¥#2Íg;3:noT,sg3;vE:,Ü,{ç:,:àrea;:%t:heant:Cáaeçnàoorpnraeçom::ra,,,,dea#coP:ef,ãnç
Rnetã5é::e

u

u

`S

de   Preços   vis2iido   a   fuiura   e   even(ual   3quisição   de    material   de   higiene,    de
da   Secretaíia   Municlpal   de   Educação   de  Caucaia/CE.   que   soííeu   alteraçóes   em

eímo  de   Referénci@,   o  quôl   encontra.se   na   integra   na   sede   da   Comissao,   situada   ô
Coíonel   Correiô    n9    1073,    Paíque   Soledacle,   Caucala/CE     Maioíes    inlormôçõe5    no
eço         citado         r\o         l`oíáno         de         OSC0h         às         i2:0oh         ou         pelo         site

`//municipios  tce  ce gov  bí/Iicit,acoes

Caucai@   -   CE,   16   de   leveíeiro   de   2022
lNGRID   GOMES   MOREiRA

PREFEITURA   MUNICIPAI   DE   CEDR0

AVISO   DE  ADIAMENTO

PREGÀO  ELETFtôN[CO  NO   102.01/20ZZOI

pub'..oqu.ooMauv?;c:pàon,::,.Cremd::t:E;:;':.vaéds.d:e:,o.m,'::::,Pde,;m:4nednete,:yee,Làí;`.açda.o!:Ízn2:
reíerente   ao   Pregão    Eletrônico    N9   010201/2022J31,   cujo   ob/eto   é   õ   contí@iação   dos
serviços  de   locôçáo  de  velculos   destinado5   ao  tran!porte   unwersitário,  /unto   a   Secre`aria
de  Educação  des`e  Município,   em  virtude  do  feíiado  nacional  de  carnaval  e   r`ão  al`erar  o
conteúdo  de  elôboraçâo  da5  propostas,  adia  a  d3ta  de   realizaçdo  do  certame  de  28  de
levereiío  de  2022  às  lo`00h  para  02  de  março  de  2022  às  10  00h   0  edi`al  es(á  disponível
nos  sítias  www.tce,ce gov  br  e  www.comprasnet.Bov.br`

Cedra.CE,   16  de  fevereiro  de   2022
TUUO  UMA  SAIES

Píesaeiro

AVISO   0E   LICITAÇÂO

pREGÃo  €LmôNlco  No  lool.ol/2o22-o3

A  Con`lssâo  de  Ucita¢o,  em  cumpnmenta  ao  ciue  determina  as  Leis  FederaLs  n.
8.666/93,  10.5ZO/02  e  o  Decre`o  n.   10.02¢  de  Z0  de  setembro  de  2019  e  sua5  pos`erioíes
al`erõções,  o  Pregoeiro  Oficial  do  Municlpio  de  Cedro/CE  torna  públlco  paía  conhecimento
dos     iriteíessados     que     realizará     a     licitação     nô     modalidade     Presão     Eletrôr`ico     NO
}001  01/2022J)3,   pelo  cTiLério   menor  preço  global   por  lote  ciiicL  obie`o   e  a   aquisiçáo   de
recaTg@s  de  Çás  GIP,  vasilh@mes,  ca/é  e  açúcar   para  atender  a5  necessidades  das  diver!as
Secreiarias   do   Munic`plo   de   Cedro   .   CE,   entrega   das   pÍopostas   a   partir   desta   data   e
abertura   das    proposta5    dia   04   de    môíço   de    2022    às    1000   hoías     Tudo    conlorme
cspeclficações   contidas   r`o   edítal,   o   qual   encontra-5e   na   íntegra   na   5ede   da   comissão
permanente  de  lici`ação,   no  horário  de  07 C0h  às  i3  00h  e  nos  sites  `^Í\^mí tce  ce  gov  br  e

rw bllcompras orB bí
'                                                                                   ced,o     cTEú|]ã d|fM,Ãv:Àe|,É;o  de  2o22

Pregoeirci

Avlso  oE  ucrrAÇÁo
pREGÃo  ELmôNlco  N!  24ol.ol/2o22«

A  Comissâo  de  iicrtaçõo,  em  cumpr.men`o  ao  que  de`ermin@  as  Lei5  Federai5  n.
8  666/93,  10  520/02  e  o  Decreio  n.  10 024  de  20  de  setembro  de  2019  e  suas  posterioíei
õlteraçóes,  o  Pregoeiío  OÍ.cial  da  Munlclplo  de  Cedro/CE  `oína  púb!ico  para  conhecimemo
dos      intere55õdos     que      realizará      a      licitação      na      modaliclôde      Pregão      Eletrónico      Ns

i:'a`?;(:,oa:2-agú,s?:ào.s"á`.énuamTsene".::::.o,ap,::'àt.esceuLo,£?'e,`uoneé,áo,,.R5:g'á:'S:,nd.ed.P:e5:;
programa5  assistenciais,  /iinto  a  Secretam  dci  Trabalho  e  Asslstér`cia  Social  do  Munic.'p[o  de

:ead,£/cdEe,;8;'2egàasd|à:o%'oh¥r;tsôs,:£a:;rn,doe,SÀa.d.:tpa..:,,ac#eusracodnat:d::o::st.ads,.:í,a.o7quda:
encontra.se  na  íntegra  na  §ede  da  cornissão  permanente  de  l.ci`ação,  no  horário  de  07 00h
as   13.001`  e   nos  sites  www  tce  ce.gov  br  e  www.bllcompr3s org  br.

Cedro   .  CE,   16  de  fevereiro  de   Z022
TUUO  llMA  SAIES

P'®goo,ro

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   CHORÓ

AVIS0    DE    LICITAÇÃO

PREGÀO   ELmôNICO   N9   7/ZOZZ   -   SRP

A   P.egoeiía   do   Município   de   Choró-CE   -   toma   público   para   coÍ`hecimento
dps   ir`teressados   a   aber`ura    do   Pregão    Eletrónico   N.   007/2022   -   SRP,   cu/o   obie`o   é
5eieçâo    cle    melhoí    proi)osta    i)aía    o    registro    de     preços    para    futuías    e     eventuai5
a.quisições   de   material   de   píoteçáo  lndMduai   -   Epi`S   (Má5cara   N95/PFF2)   e  m.terial  de
limpeza   (álcool   gem   e   eti'lico)   para   atender   as   necesiidade5   da5   diver5as   5ecre`aíias   c!o

municípia    d®   Choío/CE     lníc(o   do   Cadastramen`o   d®s    Proposias     17   de    Fevereiro    de
2022.    à51000h5    ate    01    de    Março    de    2022    às    O8:00h!;    Oata    de    Abertuía    das
Proposias,  01   de   Março  de   2022,   às  O8.30h.   início   da   Sessào  de   Disputa   de   Preços:  01
de  Março  de  2022,  às  O9:30hs    rodo!  os   horários  d.zem   respeito  ao  horário   de   Brasilia
0   editôl   completo   poderá   ser   adQuirido   nõ   sede   da   Comissão   de   licitação   e   no5   si`es
h`tp5'//www.llcltacoes-e  com  br/aop/index isp,   l`ttps://w`w  tce  ce  gov  bí

Choío/CE,    i6   de   íeveíeiro   de   Z022
ANA    PAULA   ESTEVÀO    SllvA

:::iit

E

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   EUSÉBIO

AVISO  DÊ  CHAMADA  PÚBLlü  Nl  6.003/ZOZZ

A     P/efeltu/a     Municipal     de     Eusébio-CE,     `orna     púbiico     qiie     receberá     os   `
Docurt`er`tos  para  Hablll`ação  e  Pro/etos  de  Vendas  de  Géneros  Alimen(lclos  da  Agncultura   '
Famili®Í    refereri`e    a   Chamada    Publica    NP   O6.oo3/2022,   cuJo   obieto   é   a   aqui5içáo   cle

género!  allmentício§  para  5uprir  às  necessldades  de  (oínecimen`o  de  rnerenda  escoLar  parô
os  alunos   da   Rede   Pública  de   Ensií)o  de   Eu5éi)io{E.  a   parti.  do  dia   17  de  AÍwereiio  cle

::.:r;o7a,déÂ,=:a::já:do:ezgz:z:,:::;:É%2:oed;::,:::`,::apl;:h=r,:HS:s:esí:OROEb:t'i,:üm:cto,:T:ís:hà:Í|;:`?'h;,5;;,|,``
w~ tce ce 6ov br

zuO&á.`.-      q%Eu!ébio,   i6  de  feveíeiro  cle
RAYISE   RAFAEllE  JERÔNIM0

Presidente  da  Comis5âo  Permõnente

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   FORQUILHA

Aviso  DE  ucrTAÇÀO
PREGÃO   PRESENctAI  N.  PMF-22.02.16.01-13P

:€:::,:á:ed#:°3bqu::í%g;:isíti@r!:V::nádr:;C:jr':éegia¥n£S::â¥;!:§;e:Pau#:e-Í:?O:2:i!:ô;-o?rp;¥{?p#
de   Foíquilha/CE    Loc@l   de   Reallzaçào   do   Certame   e   Aceiso  ao   Edltal:  Sede   da   Prefeltüra

r:tunp::,:;!ít*|ií,nq:f:ih:;!aãn:¢ovsD:a!7ui:cá!3a:;g:aíh«::::',.:::':,:;tpp;s2f,h'ác`=:Fã.tFca:rô%£háfo:r:.
18hoom   -  Oata  de  Abertura   02/03/2022  -  Hoíána:  09l`00m

}

GAF;RTEu|'iÂri%'RLo6oâfGf;:;'Â'LrâudQeu:Rà2uE
Presoeiío

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   FORTALEZA

AVISO

TOMAOA  DE  PREÇOS  N!  6/2021

F.na'.za-çEírêi'Í%',enadâ.E:.m.'s;â:a:â:ehc::,'mdeen,:cà'.a,Ç?,::,ad.a,.:r.e'de:':'@isyn:en;:;::',odi?

!:e:;es=:a:r::'roãp:ei::2:2i,!:a:o=;s:Do:ràdure:;c:o;%É::edâeá:::o:;L:,%íiõc#,pTa::::à:é;g£i5màei:nt?:¥i3:4
Habilitação,  Píoposta  Técnica  e  Propostas  de  Preços  ocoríeti  no  dl.  21  de  março  de  ZOZZ,
à5   10hl5min,  em  §u.  5ede  5ituada  Avenida  Herácl]to  Graça,  7SO,  CEP:  60.140J)60  -  Cen(ro
-     f oítaleza<E      ORiGEM      Secretarla     Municipal     do     Oesenvolvimen`o     Habitacionôl     de

Fortaleza     -     HAaiTAf oR.     OBJETo      Coritrataçao     de     pessoa     /uridica     com     exper.ência
compíovada   na   execução   de   trat)alho   social   de   abí3ngênci.   í`as   areas   de   Mobmzaç3o,
Orsanizaçãa   e   For`ôlecimento   Social   -   MOFS,   Educaç3o   Ambiental   e   Patrimonial   -   EAP,
DesenvoMmeí)to   Socioeconômico   .   DS   e   Assessoria   à   Ges`âo   Condominial   -   AGC;   para

;;i;:;ãRo[MGd,àaEí:ápõ;âí::,g.:ád:anta:i:,:;Ç,:::Njn.tá?,:2:!3:,.gbo:,d":3i:o;:.a%|:A!?án:ÍinJ::a::
integral            poderá            ser            lido           e            obtido            rio            endeíeço           eletrôí`icor

[,t[t,?:Ç/Õ/::T:r:SÉÊe:E°gi?t?:';/Z,:c:t:cgo°evsbt:/ep:eb'!£'#exMaa%,e:S,S:%rm:r£Sn£iop:e|:jondee
(8S)   3a52  3a77.

Fartaleza  -  CÊ,   16  de  fevereiro  de  2022
HAMER   SOARES   RIOS

AVIS0   DE   AD.U01CAÇÃO   E   HOMOLOGAÇÃO

ROC   PRESENaAI   N9   4/20ZZ

Tcímo    de    Adiudicação    e    HomDlogação.    ORGÃO.    Secretarla    Municlpal    óa

lnfraestíutura       -       SEINF.       LicITAÇÃO:       RDC       Preseíiclal       M       00d/2022         PROCESSO

AOMINISTRA"VO    P3656i7/202i.   OBJETO    Contratação   de   empresa   para   execuçao   das
obías   de   conclusão   do   Ceí`tro   de   Educação   lnfantil   -   CEI   P®Ssaíé,   locallzado   no   Bairro

Pa55@ré,    Município    de    Foítale!a    -   CE.    DOTAÇÃo    oRÇAMENTÁRiA:    Píoieto/Atwidade:

2710112  4SI  020910310001,    Elemer`to    de   despesa.    44.90,51   e    Fontes   de    Reciirsos:/
0150000000001     e     017S400000002     do     orçamento     da     Secretaria      MLinlcipal     da
lnfraestrutura    -   SEINF    0    titular   da   Secíetar!a    Municipal   da    lnfíaestrutur@    .    SEINF,   Sr

Sõmuel   Ar``Ôí`ia   Silva   Dias,   no   iiso   de   sua!  a`Ílbuições   legais   e   em  cumprimento  da   Lei
nl     12.462/2011    e    o    item     10.2,    alíne®    .d"    do    Edltal    llcitatóíio    reíeiente    ao    RDC

Pre5encial    r`.9    00a/20ZZ,    vem    ADJUDICAR    o    pÍocedimento    licitatóíio    óo    Coi`sórcio
Vencedor,    CONSÓRCIO    FEITOSA/CBC,    Íormado   pelas   empresas   CONSTRUTORA   fEITOSA

EIRELl   (EPP),   .n!cíita    no   CNpj   sob   o   ®0    14.283.887/OCK)1-87   e   CONSTRuíoRA   BORGES

CARNEiRO     LtDA,     ií`scíita     no     CNPJ     sob    o     n9    01590.5a9/000146,     Vencedoras     da

Ucitação   no   Valor  Global   de:   RS   1  101  663,S8   (um   milhão,   cento   e   um   mll.   seiscentos

e   sessenia   e   tíês   Íeais   e   cinquenta   e   oito  centavos).   e  em   consequência   HOMoloGAR

o   resultado   dô   licitaçâo,   conforrrie   Relatórjo   da   CerLtral   de   lici`ações   da   Prefei(ur@   de

Fortôleza   -   CiFOR,   págs.   4336   ô   4338   do   PÍocesso   Adminis(ra`wo   epigrafado,   tendo   a

Cómi5sào   Permariente   de   ljcitaçbes.   observado   às   disposições   lesais.

Fortale!a-CE,    i5   de   fevereiro   de   2022.

SAMUEL   ANTÔNIO    SllvA    DIAS

Secretarlo   Mur.icipal   da   infíaestíutur@

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   GRANJA

AVIS0   l)E   ADIAM€NTO

PREGÃO   ÊLETRÔNICO   W   3/Z022

0   Município  de  Gran|a-CE,  através  de  sua  Comissão  Permanei`te  de  licitaç=o

tarna    público   que   se   encontra   a   diípoíição   dos   inteíessados   o   Edltal   na   Modalidade

Pregão   Ele`rónico   N9   003/2022,   ciiio   oBJETO   é   o   Registra   de   Preços   visando   Futuróg

e   Eventuais   Prestações   de   serviços   de   confecçao   de   material   grálico   paía   atender   as

necessidades   das   iinidades   administíatlvas   do   Municíplo   de   Granja/CE,   anteriormer`te

marcado   para   o   dia   17   de   Fevereiro  de   Z022,   às   10h   (Horário   de   Bra!Ílta),   está   5endo

A0lA00   para   o   dia   03   de   Março  de   2022,   às   10h   (Horano  de   Brasi'lia),   poÍ   motivos  de

impusnação    de    Edital,    rnaiores    informaçôes    na    Portal    TCE    e    iunto    a    Comissão    de

iicitação,   horário   de   Osh   às   i2h

Grania-CE,   i6   de   Feveíeiro   de   2022.

WILLIAM    ROCHA   COSTA

Presiden(e   da   Cpl

mcmá",:,::,`jt#h,ç`,T:'r=u::=ná:o', Tupb::: 'BT.:h:,'. z'íca,vBznoou`,    g



©ECONOMIA
RUBENS  FROTA

ECONOMIA
Senado adia decisão

u

u

Por füta dc conscuso cm ioino do `i`n`a,  o Scn.do dcci

àr;;::Fc.a::;¥#:?g:ds:;®i#i!à:í,âa,â:e,o%
;=.oà.b5t;i'ÍLn.ooàL;*?:.Npo.â::nio:,¥.|u":=':ãn.aàào:

ãLff"án::S£aq¥ià?:À`üm:Íi:ç:üLoqà:?::u'n:,'idn:`.':d?
p]omo`idas pdof scnador.s cm uina das propostaj, qu. )a
haua .ido apro`ida pda CÀmafa doí  DCT)mado6

.sodoü#i?::i:%adEocopno;á'aa.t#,.i::á;o::umvoú,gruTm

::.`íbã'á'5a.d%uâ.oyÉi.:â:hb*,oáo¥.5`.¥mhúohç.af.£T#u±:

;g;`;i:i.:pi:::Edàpoàb,Í±m#,õ3subâin!?¥Jii,?.s¥
nio csü dLspoi`i`'.l i`o OTçm`cn`o. €egmdo oi técnicos do

;.o£;àa%g!?£#fcãl?m^:cri;c;uáivadf£:#¥::
`a5  a`uais do  imposto  c!tadual,  cobTada5  nd  íoma  dc  urr`

La:=àui;:bpró`':,:=i=`:à:,oYa.'aadm"m:).,Pamomodclodc

NOAvaob:ieagd¥picsáenos

jcm¥;nãjp:,à¥Éí;:
#ft,õ,eikzn#c=p#:
pcqiicr`as  cmprciai  ou  sc
rcgis`ra]am  `.oi7`o  micTo.

i=?#:nbd,fgíAeàmed'róu
rcp]eitnta  |Tc.clmcTiLo  dc
19.8% cm  r.l.çio .  2020,

:Uú¥õde°s`:::8%bc::`s°SE3;`
rclaçáo  a  20)8  (3.5  mil-

lhóc5 dc  no`'oJ  CNPJs).  a
cxpansáo  (h¢gÀ  o  53.9Po

:::!!:m=n;u!!ga8:sJla
cmpf..cndi.don.mopo]
ncccssidade` eh Lambcm
cstimulou a busca dÊs!.
Tzlclo de  `1ú por  oporLLLz`L-

dadc. 0 Scb[ao avaüa que
a `cndénci. de cJcscimcn(o
coBü[`Lla]d no. promo5
aDoS   Em 21)20.  o  íclatorto

#o=üG'G:,::áTg[=bnícEd:`

:r:P,'ncgn,::)r`cb,',?m%:nó|°c'.
50  m`lhócs  dc  bTasilciío!

quc  ainda náo  cmpTc.n.
di3m  t`nhm  plano! dc
abrir  o  próprLo  n¢gócio
nos  próKlmo!  (ris ano!

Otlmlsmo

;qi###Ov#o#fo'
pon8" o lnü"r
b"_çsO`(ac'

Eqizm*n?'É`úi*
11úmóp;horitiM..érisbpoüril]'

#+#i%:;b"#Udrioriopd"O"Z%Tdo

Ap||áÊiã#as,b|-h.

=mmanB£bLP,°#buaeaq,#:
bL"m qlcms com açóes
de a[umas das iinnclpab
empn}88s  do  Brasll, segun-
do  a  XP. Vak)rLzação  das
comi"diüos, taxs do juroa
em slta ® Ltma t®ndõmla

#B*a3*o°a¥sápod#lpab
motoíes oesso caíTossol.
0 sskb dos aportas do
es"elíos no m.r¢ado

gà:#m£ompéaásmT;=8#o
47,3  1]1. gôgui`do  ®  83 - 74%
melor do  qLio  o  @cimükitlo

do Janslro ®  lwoTelm  d®
202i  OS 27,Z  bD.

A#EaJiigdmo,quo

p"ê uím smpiiaçao

re?ab±aFúau*#:,
as®lnado entm a Comi)a-
nhLa  Docas  do  Ceanà o  a
eomp®x lntlú"a d® Pe®ca

:F=i*odL®tdàcpomm]
GA1%), @ área fmi serÉ
d® 12É73 rri e o vab] con.
müsl, vlgente por 20 anos,
ch¢gsrá so montante do R$
3ff mllt`óes. 0 docu"i`to
líickil as adettuçõo. d
Poitsile §1/2021. do Mhl9-
tého d. lntraesmra, t]uc
moub"nts a expkiração
do  aroGs  não  oporaclonaL3
do Porto do Fonsl€za.

Gasoilna e gá§ sobem 5x além da inflação

àcgcao!:kaa.:uobgn:m
c}1lco  vc}tl  mals

í#:¥=o£,o
cnquan`o o dicsd
subiu quaüo vcz.5,

=g:`u;ncd,omoer£Cà:C

i::2:iá%:ohpàa:,;=:odr::9!5uÍ*::c;!;iF|a::Ti,:d:c:o
PcüobTaj andLiadoi p.lo Diccie

Mal. lribmoç6e. do Fluben. Fn.ta:
o+iall: htarubonee"llcom

Lucro.  Os  irwestjdores  esúangeiros  aoorLaram  RS  i .78  blinão  8m  recursos  no  seomenb

secu.dàíio da 83  m sGgunda-loí/a (14/02)   Nesso dia. o  lbwo§pô (ocnou om ana de 0.29%. 0

acumuLado  mensal  ah:amou  R$  14,85  Dilhõ€s  e  o  anual cheoou  a  F$  47.34  bilhõss

Estados reagem contra projeto

que altera ICMS de combust
Segundo os secretários de Fazenda dos governos estaduais,
a mcdida nâo vai impactar na redução do preço dos comb

0{  ic`-rctario5  dc  Faz¢nd,a

:ocsloFà`;c'ê:;:àlafous";;`p':r
tái`oÍ  dc  Fa]:ciida  do5  E5ta.
doÁ  (Cor"`cíaz)  ícagimm  ao
Substi`utivo    do    proi.to    dc
lci   rr   1]/1020.   quc   altcTa   ds

Ec,g,:`áa::.d:.`#:,o.sa'â.::ab5':
S¢i`içoí  (lcMS)  Sobr``  com'
bu5ti`'cis    0   tcx`o   Íoi   Jprc
Scn(.do    nc5`a   (cr(.i   \ls/02)

pclo  rclator.  o  !.nadoí  jca.`
Pau]   Praws,   c   tambotn   dc-
SaBradou   ao    Mmistério   da
Economia

0  Co!ns.laz  d]5sc  cm  i.ar

i]  aj{sinada  pclo.  27  !ccrc`á-

nos   .stiduais,  quc   o   tcito`

ã:'ummpicT,:::=,.a:::.ramí:
lcMS     sobrc    combu£t(vcl!
cm   iodo  a   ieJTitofio  nacio`
nal.   vai   .cabaí   cl¢vando   o]
impo5to.    -05   cst@dos   com

:.mm:rc°vrac;.:°a?:nscirécéncci:;
atc    o    pa`amar   quc   saT@nta

•    aJrccaddçáo    dos    csLados

Í:8,foaaldo.f.:`iis!j;o:ú:;uj;
taJt`anho  i)crc¢ntual  ünLfori
it`. cm  `odo  (crriLório  nacio.

nal-. d`z  a `-ar`À
Para  os  £c.r.taTlo.. o  .C*-

::Í;uá:Ç:u::Tu»áa¢:íouLdT::

;â%u:£c'::,?sud¥çcp#c#
r)âo   sao   altcrada3   há   qua!c
duas  dccada!  Nào howc d-
`cmçóc!  rcccn(cs  dc  aLJquo-
`a!`  tampouco  m  Si5Lemitica
dc  ipufaçàD.  quc  c  a  mcsTha
dcsdc !007". ofiimâm,

!,:ã:;s;:,:;§:r;;e;;:o;2';;;id:a:dpp;ei,:

Íveis " ,J.

ustívíã _qq__`:
r,f,.=.. t`-a             ,;

:j;..:

s:e.çod.c.#t.:hÀa=oú&Pàoup::

:`jfstBS
Lrólco

AbdA  .cEundo
faz.   a6   d`craçóc£

p¢Lo  pfo)eto  n.11/20-20  !ao-`
1l`consllluc`ona)5   c   nao    rc.

:o¥=aop:cçnoa'dop::cTmo.
mite  o  P[  n®  !472/2020. quc
cm a n¢ccssLdadc dc o! p]c.

çoS m`cmo! tcrcm como  rc`

;:!;§;::r`;;¥,'c£;:sà:O;íà;€:::
téíio  da  Econamia.  po]  sua
v¢L ¢ contfa o pcdido

Paulo  Guedes diz que governo vai  lançar

pacote  de crédito de  RS  100  bilhões
0    ministro    di    E`.ono

mia.    l'Àulo    Gucdes.    di!s..

3;c   ;ocg.o,`:e'dnco  c`,dé'd,',..nçà:
RS    100   bLlhó¢s   n@   s€znana

quc  `tm   À  exphnaçào  do
ininis`Ío    ocotreu    dumntc
almoço  com  rcplcscn.1nlcs
da  L'nião  Naciondl  dc  Enii-
dadcs  di`  ComéTc`o  c  Scrw

Ços   (Uncc5)    ncssa    quai`à-
•Íci[a    (16/02).    Dc    acoido

cam   o   Tninistio.   À   4ção   \'ÀL

a(cnde]      `ân`o      micracm

pJ.`cndcdorc!       ind`viduais

!ímF,',`,',uiu::;:.á.mRPs'C3`oi
milhõc5  oo  àno.

pcÍ.Ê    ,:a:'pacn`L,:víd°apd°cÍ'UnA°;
czTiprcsas   do   sctor   dc   b.-
ic5  {   r¢staurlnt.s   c3iào   no
-suÍoco"  c  umo  a  c.dd  cin.

co   [clà`a   aira!o   cm   pig.-
lnentos    Com  c!ic   lccur5o
nova.   tcrcmo5   uiii   ar`o   dc

--=._*_'-=*%k==£=*=.=E.-,

.             ,                                                                                     .               .

Áh
___` -

9-] -
•` -
d-"ry,àt;Bi¥&ÊÇAENfAaug^

à,#p¥s:*£m::±:L;Dua.®E#B*SD,`r.`,r*StmqsabL6ààcÁNj:,q#.f¥*72,9=£;O;

§í£#Lg§ãÉ#á##¥LTÍ%Í.íãí*íSmg#fi:à¥

•:`.:.:`...`...'.:.:`.`..`..,;:::...-::..:.::':.......::.`.:.;`:..`:.`...'..::..`::::.`..:.:.:;::.:`:::

;:.::!i#o:,o:cdsá.?:o:;:y:omrd::

:.::°Ío.:Í¥à::€.;°d::`:'.;?;uâ,`;:s:o;;

::Çcdc;.£í:S!,',::,nàtcd:aB*S°:
RCS`®urõt`(c.  (.`bías€l).

Piulo   Gucdc!   üJ`unciou

:aâa.cos`.cb?cpóasàc:nti:;`ç'::
do   Programa   Naclon.l   dc

í;Í2Í,,r:.:;Í:`;*;n:cÊ;d[;ídí
T.a  :ou'nmd:.  àaa`,earní.,à::rt;:
In`'csiimcnioí     (FGl).    quc

i:Téis',!:í:p:[::c:a;d;d§::;i;::n:
gJandc porLes,

coopE\m . coopERA!nn oos umLocE.TÜ oo cE+aA lmL.F.EjL".Z:=::„++gEL¥tL=c"Lffi±=à::zffi:±bm

UO^r=»,*Pm,.`ú{-O..mx_,-Cg`..h."tr...
=#=N`e#..pt%±-i=.Ld=L_A_aau.i¥.T..

======S=__.`=_`=?._-='__-~_r=i:F~T.-=rr*=T=Tr=-ff#=:=,#®"i=r_T=Ê===l:==ffii=.-.==%•-EE==#w*"E=£É=_=-p3=É£_#¥~±.,.í===

r+=^=LmL==±_:fF~~Íà=_T===i=J€ÍãiiÉiãiÊ

tT=i:iLÍ&..J-*i?i*`:rr.+-`lit:*```£
ã===:.Ê%Tgi=¥-=T=Tj;,:á=ã
.:=`±.:::`:::``:`:`-_``.`".`-===_f=_=`.:=:==`:*=:`

'     .          „     ,    .   rJ.   .                           ..`.J}„

c------~--.~.n-pq=cnT!E=8cuor#".me*
íL"F#B"ffw¥L#&CEÓE:E€rLmTmkT^,ffiM13t¥àE:

ffipü'ffipf-riffiffiLntNstmuÉocoJm`rTaccm.AboR`=p_~L=t-®¥oz:E=.E
FPT;Liti:iÊ?Dt~twÀ|T,E#tp.^

RrLúhn^   Do Tlm  l[e^m mço

=í-E-ç=_=®'_=c__-®E==

LaJP_'á=".P..o.`...ot_Puç"O'"*€.¥,¥

^cmL.R^ .^`oao oE nmiE^¢^O Oo

o.. tmuu ct- .on ad o.*J££ã=o"=Rm=_u:= #Jg+#„DT%Fi%.
-`-- - T ' lt`.D -..- - `..h... *- \: -- + + ,^. \m - `

-^'+ ', +++ +\ ':--L-L,..' -^-+ 1-1,-
pR..cNc..l  N.  `m4\r2®zz.  a4l  ¢-  .  .  Cann^ncLo  o.  (mE&LS  F`l^

\:i....-.i.t:Llà..T?::!ái¥L¥*í`.:.T+:.t::.3\l*t!i."::

•

#qé`\,`,


